1. Dẫn nhập:

Chùa Hoằng Ân (Quảng Bá) tọa lạc ở ngõ 12, đường Đặng Thai Mai, phố Quảng
Bá, phường Quảng An, quận Tây Hồ, thành phố Hà Nội. Theo sử sách, chùa được
xây dựng từ thời Lý, ban đầu là một am nhỏ có tên là Báo Ân, do vị tăng Ngộ Ấn
lập nên. Đến năm Mậu Thìn, niên hiệu Vĩnh Tộ thứ 10 (1628) đời vua Lê Thần
Tông, công chúa Ngọc Tú con gái trưởng của chúa Nguyễn Hoàng và là vợ chúa
Trịnh Tráng cho xây dựng lại, gọi là chùa Long Ân. Đến đời vua Thiệu Trị thứ 4
(1844), đổi gọi là chùa Sùng Ân. Chùa ở vị trí đắc địa, phía trước là Tây hồ mênh
mông lộng gió, xung quanh là vườn quất, hoa đào tươi đẹp. Bởi vậy, từ thời Lê
đến thời Nguyễn, chùa là nơi ngự giá, thăm viếng của nhiều bậc vua chúa và thi
nhân, mặc khách.

Việc nghiên cứu và giới thiệu văn bia chùa Quảng Bá
là cần thiết, khái quát ở đây những văn bia Hán Nôm tiêu biểu của ngôi chùa
này.

2. Văn bia

2.1. Thông tin tư liệu

Hiện nay chùa còn lưu giữ được 31 văn bia Hán Nôm(1), văn bia có niên đại sớm
nhất là 后佛 碑記 Hậu Phật bi ký có niên đại năm Cảnh Thịnh thứ 1 (1793) và
văn bia có niên đại muộn nhất là 石忌碑 Thạch kỵ bi có niên đại năm Bảo Đại
thứ 17 (1941). Trong số 31 văn bia này, Viện Nghiên cứu Hán Nôm hiện đang
lưu giữ 21 thác bản; Trung tâm Tư liệu Phật giáo Việt Nam đã tiến hành sao
đập, lưu trữ toàn bộ thác bản văn bia của chùa. Có 30/31 văn bia có niên đại
thời Nguyễn và 29/31 văn bia là văn bia có nội dung gửi Hậu, gửi giỗ.

thời gian).

2.2.1. Hậu Phật bi ký

Bia một mặt, khổ 37 x 54cm, gồm 15 dòng chữ Hán, toàn văn khoảng 330 chữ,
khắc năm Cảnh Thịnh thứ 1 (1793). Nội dung ghi: Mùa hè năm Quý Sửu (1793),
phường Quảng Bố A Di Đà, Thích Ca và các pho tượng khác, tốn nhiều kinh
phí. Bà Lưu Thị Huyền và chồng Nguyễn Đăng Tiến là người trong phường, cúng
mười xâu tiền và bốn sào ruộng để góp chi phí làm tượng và lo việc hương hỏa.
Bản phường bầu cha mẹ bà làm hậu Phật.

2.2.2. Hậu Phật bi

Bia một mặt, khổ 37 x 56cm, gồm 12 dòng chữ Hán, toàn văn 310 chữ, khắc
năm Ất Hợi triều vua Gia Long (1815). Nội dung ghi: Quan viên hương lão và
nhà sư chùa Long Ân chấp thuận tôn bầu vợ chồng bà Nguyễn Thị Vui người
thôn Nghĩa Lập, huyện Thọ Xương làm hậu Phật. Bà đã cúng cho chùa bốn mươi
quan tiền để chi dùng vào việc đèn hương và một mẫu ruộng để gửi giỗ. Dân
làng lập bia ghi lại sự việc, cam kết cúng giỗ cho hai vợ chồng bà.

2.2.3. Hậu Phật bi ký

Bia một mặt, khổ 26 x 48cm, gồm 10 dòng chữ Hán, toàn văn khoảng 290 chữ,
khắc năm Minh Mệnh thứ 3 (1822). Nội dung ghi: Năm Canh Thìn, chùa xây
cổng Nghi môn, bản phường kêu gọi thập phương công đức. Bà Nguyễn Thị
Chuẩn đã cúng mười lăm quan tiền để làm cổng chùa và bốn sào ruộng để dùng
cho việc đèn hương. Quan viên hương lão phường Quảng Bố tôn bầu bà và cha
mẹ của bà là hậu Phật.

2.2.4. Hậu Phật bi ký

Dân làng lập bia ghi lại sự việc
và ngày giỗ, vị trí và ranh giới ruộng gửi giỗ.

2.2.14. Ký kỵ bi ký

Bia một mặt, khổ 25 x 34cm, gồm mười một dòng chữ Hán, toàn văn khoảng
280 chữ, không có hoa văn, không có chữ húy, khắc năm Thiệu Trị thứ 5 (1845).
Nội dung ghi: Bà Ngô Thị Na người bản phường, cúng cho chùa Hoằng Ân hai
mươi lăm quan tiền và hai sào ruộng để làm chi phí công thợ làm đồ thờ và xin
được gửi giỗ cho cha mẹ và hai vợ chồng bà tại chùa. Ghi ngày giỗ, vị trí ruộng
gửi giỗ.

2.2.15. Hoằng Ân tự hậu bi ký

Bia một mặt, khổ 30 x 50cm, gồm mười bốn dòng chữ Hán, toàn văn khoảng
290 chữ, không có hoa văn, không có chữ húy, khắc năm Thành Thái thứ 2
(1890). Nội dung ghi: Ông Vũ Văn Úc ở phố Thuận, Hộ thứ nhất, tỉnh Hà Nội
cùng hai con gái là Vũ Thị Đỉnh và Vũ Thị Bình cúng cho bản phường ba sào
ruộng và hai mươi đồng hoa tiền, để gửi giỗ cho vợ chồng ông và con gái, con
rể tại chùa. Ghi ngày giỗ của từng người cùng vị trí, diện tích số ruộng cúng.

2.2.16. Hoằng Ân tự kỵ hậu bi

Bia một mặt, khổ 34 x 50cm, gồm dòng chữ Hán, toàn văn khoảng 270 chữ,
không có hoa văn, không có chữ húy, khắc năm Thành Thái thứ 7 (1895). Nội
dung ghi: Năm Ất Mùi (1895) các chức sắc của bản phường cùng với sư trụ trì
chùa Hoằng Ân tổ chức trùng tu Tiền đường và Hậu đường chùa. Bà Nguyễn Thị
Nhiễu là người trong phường đã bỏ ra một trăm quan tiền kẽm cúng cho chùa
chi dùng. Theo nguyện vọng của bà, bản phường đã cho hai vợ chồng bà và
người con trai đã mất của bà được gửi giỗ tại chùa.

2.2.17. Hoằng Ân tự kỵ Hậu bi

Bia một mặt, khổ 29 x 60 cm, gồm mười một dòng chữ Hán, toàn văn khoảng
320 chữ, không có hoa văn, không có chữ húy, khắc năm Thành Thái thứ 8
(1896). Nội dung ghi: Tháng 3 năm Thành Thái thứ 8, dân trong phường cùng sư
trụ trì trùng tu chùa Hoằng Ân. Bà Trần Thị Nộn đã cúng mười lăm đồng bạc để
sửa sang chùa và một sào rưỡi ruộng để xin gửi giỗ cho cha mẹ.

3.1. Người xây dựng và tên chùa qua các thời kỳ lịch sử

Văn bia Hoằng Ân tự bi văn, niên đại Thiệu Trị thứ 2 (1842) ghi: “Xưa kia chùa
có tên là chùa Long Ân, do công chúa tiền triều ta tên húy là Ngọc Tú xây dựng
năm Mậu Thìn (1628), niên hiệu Vinh Tộ triều Lê”.

Văn bia Vô đề niên đại Thiệu Trị thứ 4 (1844) ghi: “Chùa Hoằng Ân ở phường
Quảng Bố, tổng Thượng, huyện Vĩnh Thuận, phủ Hoài Đức của bản tỉnh,
chùa do công chúa tiền triều xây dựng năm Mậu Thìn, niên hiệu Vĩnh Tộ thứ 10
(1628)”.

Đặc biệt trong bản tấu của bộ Lễ trình vua Thiệu Trị năm 1841 và đã được Châu
phê duyệt có đoạn viết: “Xưa kia chùa có tên là chùa Long Ân, do công chúa
tiền triều ta tên húy là Ngọc Tú xây dựng năm Mậu Thìn (1628) niên hiệu Vĩnh
Tộ triều Lê. Năm Minh Mệnh thứ 2 (1821), Thánh tổ Nhân hoàng đế triều ta vì
việc bang giao ngự giá ra Bắc Thành, đi thăm thú dân chúng, nhân đó du lãm
quanh thành, xe vua ghé thăm chùa, ban cho lập bia có hai chữ “Long Ân”.

Như vậy, với những thông tin trong văn bia có thể thấy rằng, chùa Quảng Bá
(Hoằng Ân) được xây dựng lại năm Mậu Thìn (1628), niên hiệu Vĩnh Tộ thứ 10,
đời vua Lê Thần Tông và người xây dựng là Công chúa Ngọc Tú. Về việc này,
sách Đại Nam thực lục (Đệ nhị Kỷ - Quyển XXIV, Thực lục về Thánh tổ Nhân
Hoàng đế) có ghi: “Thái trưởng công chúa là Ngọc Tú chết [1823].

Văn bia cũng cung cấp cho chúng ta những thông tin liên quan đến việc thay
đổi tên chùa.

Văn bia Vô đề niên hiệu Thiệu Trị thứ 4 (1844) cho biết: Năm Minh Mệnh thứ hai
(1821), nhà vua ra Bắc cho rằng: Chùa này khi xưa có bà Tổ cô là Từ Thiện phu
nhân (tên là Ngọc Tú, phu nhân của Trịnh Tráng) xuất gia tu ở đấy, mới cho đổi
tên là chùa Sùng Ân và cúng tiền bạc vào chùa. Văn bia Vô đề niên đại Thiệu Trị
thứ 4 (1844) ghi: “Chùa vốn tên là chùa Long Ân, năm Minh Mệnh thứ 2 (1821),
Thánh tổ Nhân Hoàng đế ngự giá Bắc tuần, nhân một lần đến đây, lệnh cho đổi
tên là chùa Sùng Ân”. Văn bia Hoằng Ân tự bi văn cho biết: Năm đầu niên hiệu
Thiệu Trị thứ 2 (1842), vua dựng điện ấy gọi là điện Sùng Ân(2) trong cung tẩm
Hiếu Lăng, vì tên chùa phạm huý nên ban chỉ đổi tên chùa là Hoằng Ân.

Như vậy trong giai đoạn đầu thời Nguyễn, chùa vẫn dùng tên gọi Long Ân, tên
gọi này tồn tại từ thời Lê Trung Hưng. Đến năm Minh Mệnh thứ 2 (1821), vua
ban cho đổi tên là chùa Sùng Ân. Năm Thiệu Trị thứ 2 (1842), vì tên gọi chùa
trùng tên với điện Sùng Ân trong Hiếu Lăng nên ban chỉ đổi tên chùa là Hoằng
Ân.

3.2. Quá trình xây dựng, trùng tu tôn tạo chùa

Trong số 31 văn bia hiện còn lưu giữ tại chùa thì có 10 tấm bia có ghi chép liên
quan đến công việc xây dựng chùa. Căn cứ vào những ghi chép này, chúng ta
biết được chùa Hoằng Ân được trùng tu, tôn tạo nhiều lần, cụ thể như sau:

Năm Vĩnh Tộ thứ 10 (1628), chính phi của Thanh Đô vương Trịnh Tráng là
Nguyễn Thị Ngọc Tú (? - 1631) đề xướng và xuất tiền xây dựng lại chùa. Bà vốn
là con gái của Thái tổ Gia Dụ hoàng đế Nguyễn Hoàng và là cháu nội của Triệu
tổ Tĩnh hoàng đế Nguyễn Kim. Bà cho xây dựng lại chùa làm nơi cúng lễ cha và
ông nội, ý muốn lưu danh tiền nhân đã mở mang bờ cõi về phía Nam (Nguyễn
Hoàng) và người đã có công giúp nhà Lê phục hưng (Nguyễn Kim), đồng thời
làm nơi tu hành cho mình về sau.

Đến tháng 4 năm Quý Sửu, niên hiệu Cảnh Thịnh thứ 1 (1793), nhà chùa và
bản phường tu sửa tượng A Di Đà, Thích Ca và các tượng Phật khác, công sức
rất lớn và chi phí rất nhiều.

Năm Minh Mệnh thứ 2 (1821), vua ngự giá ra Bắc Thành, đi thăm thú dân
chúng, nhân đó du lãm quanh thành, xe vua ghé thăm chùa, ban cho lập bia có
hai chữ “Long ân”. Đặc biệt ban cho hai trăm lạng bạc trong ngân khố, cấp cho
hai người phụ chùa, để lo riêng việc hương hỏa trong chùa, lại thưởng cho biển
tên, cho đổi tên là chùa Sùng Ân (3).

Tháng 3 năm Minh Mệnh thứ 3 (1822), tăng chùa Sùng Ân là Khoan Nhân và
toàn thể trên dưới trong bản phường cùng nhau tu tạo Tiền đường và Nghi môn
chùa. Năm Minh Mệnh thứ 9 (1828) sửa chùa chính và trùng tu gác chuông. Đến
năm Minh Mệnh thứ 19 (1839) tăng trụ trì chùa Sùng Ân, tên tự là Chiếu Huân
trùng tu.

Năm Thiệu Trị thứ 4 (1844) sửa các tòa tượng Phật. Năm Thành Thái thứ 7
(1896) mua gỗ lim, gạch đá để trùng tu lại Tiền đường, Hậu điện. Năm Duy
thứ 7 (1913) sửa chùa trước điện sau. Năm Bảo Đại thứ 3 (1939) trùng tu nhà
Tổ, xây thêm điện Thánh.

Có thể thấy rằng, công tác xây mới, trùng tu, tôn tạo tại chùa Quảng Bá trong
giai đoạn nhà Nguyễn, là công tác thường xuyên, cứ khoảng 20 - 30 năm lại tiến
hành xây dựng hoặc tu sửa lớn. Lúc thì tạo thêm tượng mới, tạo thêm đồ tế
khí, khi thì tu sửa Tiền đường, Hậu cung, cổng Nghi môn,...

3.3. Lịch đại tổ sư của chùa

Tổ Khoan Nhân Phổ Tế Thiền sư

Văn bia Hậu Phật bi niên đại tháng 5 năm Ất Hợi (1815) triều vua Gia Long ghi:
Tăng chùa là Khoan Nhân Phổ Đạt cùng mọi người bản phường đồng ý bầu hai
ông bà Văn Quý Công, tên tự Đình Đạt, tên hiệu Xuân Mai, tên thụy Mẫn, Trực
phủ quân và bà Nguyễn Thị Vui tên hiệu Thuận Nghĩa, nhụ nhân làm hậu Phật.
Văn bia Hậu Phật bi ký ghi: Vào tháng 3 nhuận năm Nhâm Ngọ (1822, đời vua
Minh Mạng), toàn thể trên dưới trong bản phường và tăng tên tự là Khoan Nhân
cùng nhau tu tạo Tiền đường và Nghi môn chùa. Bên cạnh đó, bài minh chuông
niên đại năm Quý Hợi (1803) ghi: “Ngày 4 tháng 2 năm Quý Sửu đúc chuông.
Thích tử tên tự Khoan Nhân cùng thập phương trong hội cúng tiến”.

Theo hệ phả chùa Hòe Nhai, tổ Khoan Nhân Phổ Tế thuộc thế hệ thứ 5 tông Tào
Động, tổ đình Hòe Nhai. Thiền sư là người đầu tiên truyền thiền phái Tào Động
đến chùa Quảng Bá, Ngài trở thành tổ thứ nhất chùa Quảng Bá tính theo hệ
phái Tào Động. Theo văn bia Sùng tu Hồng Phúc tự bi niên đại năm Gia Long
thứ 10 (1811) sư Khoan Nhân sang trụ trì chùa Quảng Bá trước năm 1811.

Tổ Đạo Huân Vô Tướng Thiền sư

Văn bia Ký kỵ bi ký niên đại Thiệu Trị thứ 4 (1844) ghi việc năm Giáp Thìn trụ trì
Đạo Huân cùng với quan Đốc bộ đường Mai tướng công và các vị đàn na, thiện
tín, cư sĩ, Ưu bà di và chúng tăng trong phường cùng nhau đóng góp kinh phí
khởi công tu sửa hành lang cùng các việc công đức khác.

lập năm Ất Tỵ niên hiệu Thiệu Trị thứ 5 (1845) ghi: “Bà Ngô Thị Na tên hiệu
Diệu Nương cùng nhà chùa chế tác thêm đồ tế khí”. Cuối bia có dòng chữ ghi:
“Sư trụ trì chùa phường Quảng Bố? tên tự là Đạo Huân và Lý mục của bản
phường chứng kiến”. Văn bia Lập bi ký kỵ ghi: Đến tháng 9 năm Nhâm Dần
(1902) sư Đạo Huân và nhân dân phường Quảng Bá cùng đồng ý cho bà Nguyễn
Thị Phức tên hiệu là Diệu Úc được gửi giỗ trong chùa”.

Tổ Chính Nhượng Thiền sư

Chưa rõ hành trạng Ngài, chỉ thấy văn bia Hoằng Ân tự kỵ hậu bi niên hiệu
Thành Thái thứ 7 (1895) ghi: “Vào năm Ất Mùi đời vua Thành Thái, sư trụ trì
cùng với các vị chức sắc, kỳ lão trong phường trùng tu các tòa Tiền đường và
Hậu điện. Có bà Nguyễn Thị Nhiễu là người phẩm hạnh như bách, dáng vẻ như
tùng, tiết tháo kiên trinh, quy y Phật pháp, khởi phát lòng lành tự bỏ tiền nhà
một trăm quan tiền chì, để giúp kinh phí tu sửa mở mang chùa”.